A pant grandes et pretiosos lapides sanctæ domus.
etiam in quarto anno, sedentes ad foundationem do-
mus Dei. Cæterum octonario numero annorum
completur domus, octavo mense octavi anni a fun-
datione 76.

24. Nihil autem absurdum erit existimantibus præ-
ter historiam declarari per hæc aliud nihil, in me-
dio sermone verba adhibere, quibus pudore perfun-
dantur, et flectantur ad quærendum in his, ceu lit-
teris Spiritus, sensum Spiritu dignum. An regum
filii vocabant scalptioni grandium et pretiosorum
lapidum, sumpta arte a regia generositate et nobili-
tate aliena? An etiam numerus 205 humeris
onera gestantium, et lapidarum, et præfectorum,
ac postremo temporis præparationis lapidum rerum-
que similitudinem vulgariter inscriptus est? Scilicet Deo
ædificari necesse erat domum sanctam, quæ in pace
construebatur, sine malleo et securi et quovis ferri
instrumento, ut turbulentum nihil sequeretur in
templo Dei. Proinde rursus contra hos qui litteræ
serviunt, quæstionem moveo: Qui fieri poterat ut
obillades octoginta lapidarum cum essent, ædifi-
caretur domus Dei lapidibus duris, candidis, neque
malleo, neque securi, seu aliquo ferri instrumento
audito in domo ipsius, dum ipsa ædificaretur? Vide
vero, ne forte viventes lapidibus lapides, sine stre-
pitu secti et tumultu, excindantur alicubi extra
templum, ut parati veniant ad structuræ locum
convenientem. Quin ascensus quidam est circa do-
mum Dei non habens angulos, sed flexiones rectan-
gulum linearum. Scriptum est enim: « Et ascensus
flexuosus erat ad medium thalamum; et a medio
usque ad tertium laqueare 77. » Flexuosum enim
esse necesse erat in Dei templo ascensum ipsum;
linea obliqua ascensum ipso imitante circulum æquis-
simum. Jam vero ut domus hæc sit firma, ædifican-
tur illi quam pulcherrime vincula quinque per to-
tam domum unius cubiti altitudine 78; ut innuatur
debere nos ascendere in sublime a rebus sensibili-
bus ad eos sensus quos divinos vocant, contuendi,
ac contemplandi causa res eas quæ animo cernun-
tur. Porro beatiorum lapidum locus ille esse vide-
tur qui vocatur Dabir 79; ubi arca Testamenti Domini
erat, et chirographum, ut ita dicam, Dei,
nempe tabulæ scriptæ digito ipsius 80. At tota do-
mus inauratur: « Totam enim, inquit, domum
auro circumquaque auravit usque ad perfectionem
universæ domus 81. » Præterea duo cherubim in Da-
bir erant 82, quod proprie interpretari non potue-
79 ibid. 16, 19. 80 Exod. xxxi, 18; Deut. ix, 10.

76 III Reg. vi, 1, 37, 38. 77 ibid. 2. 78 ibid. 10.
81 III Reg. vi, 21. 82 ibid. 23.

Huetius scribendum censuit, τῷ ἀγίῳ ναῷ ἐν τῷ
τετάρτῳ, etc.

(46) Ὅγδοάδι μέντοιγε ἐτῶν, etc. Undecimo
anno ab auspicio Salomonis regno, octavo a jactis
templi fundamentis: septennio quippe ingens illa
ædificii moles absoluta est. Joseph. lib. viii *Antiq.*,
cap. 2, n. 4 et 5. Huetius.

(47) Ἄρα γὰρ οἱ τῶν βασιλέων υἱοὶ, etc. LXX
scripserunt, καὶ ἐπελέκσαν οἱ υἱοὶ Σαλομών, καὶ
οἱ υἱοὶ Χειράμ. Fefellit eos vox ἸΩ, quæ habetur

III Reg. v, 18, unde locus ille τῶν Ὁ depromptus
est; vocabulum quippe illud pro punctorum var-
rietate vel filios vel ædificatores significat. Id.

(48) Ἐπισημειώσεως. Desideratur in codice
Bodleiano.

(49) Co lex Bodleianus, τυγχανόντων.

(50) Codex Regius, ἔξω τοῦ κατὰ.

(51) Codex Regius, μάλιστα.

(52) Δεσμοί. Sic codex Bodleianus; Regius, ἐν-
δεσμοί.

runt, qui res Hebraicas in Græcum transtulerunt. Abusive autem quidam hunc locum dixerunt templum quod honorabilius templo existeret. Cæterum quæ in domo sunt⁵³, sunt tota aurea, in signum quod mens omnino perfecta accuratam discretionem habeat rerum quæ mente percipiuntur; quæ quoniam omnino pervia et cognoscibilia non sunt, fabricatur velamen aulae, penitissimis non relectis

206 25. Quæsitum autem dignum est quomodo tanquam rex dicatur Salomon ædificare templum, et Chiram tanquam architectus⁵⁴: quem accitum recepit Salomon filium conjugis viduæ ex Tyro, et patre Tyrio, et e tribu Nephtholim; faber ærarius, et plenus sapientia et agnitione ad faciendum omne opus ex ære; qui cum adductus fuisset ad regem Salomonem, fecit omnia opera. Proinde inspicio an forte Salomon accipi possit in Primogenitum omnis creaturæ⁵⁵, Chiram vero in hominem quem hic Primogenitus assumpsit ab hominum congregatione (sonat enim Tyrii, si eos interpretemur, *continentes*) hominem natura genus continentem, qui impletus omni arte, et scientia, et agnitione, adductus est, cooperans Primogenito omnis creaturæ, ut ædificet templum in quo struuntur etiam fenestræ occultæ oblique ex alto introsipientes⁵⁶, ut splendores lucis Dei capi possint, et ut Ecclesia (quid enim oportet me singula recensere?), rationem habens spiritualis domus et templi Dei, inveniatur corpus Christi. Ut enim prædixi, sapientia egemus ea quæ in mysterio est recondita⁵⁷, et quæ soli illi est perceptibilis qui dicere potest: « Nos autem mentem Christi habemus⁵⁸, » ut singula quæ dicta sunt spiritualiter interpretemur juxta illius voluntatem qui disposuit ut hæc scriberentur. Alioqui etiam singula hæc exponere non est præsentis lectionis. Quamobrem sufficiant hæc ad videndum quomodo « ille dicebat de templo corporis sui⁵⁹. »